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Međutim, pošto spada u opsežne ortopedske

intervencije, praćena je značajnim gubicima

krvnog volumena, kao i značajnom potrošnjom

krvi i krvnih derivata. Trendovi u savremenoj

medicini idu u pravcu restrikcije upotrebe krvi i

krvnih derivata i čine se veliki napori u

istraživanju i razvijanju metoda i tehnika koje

mogu biti alternative alogenoj transfuziji krvi.

Traneksamična kiselina koja ima antifibrinolitičko

dejstvo, može dovesti do značajnog smanjenja

perioperativnog krvarenja. Ciljevi istraživanja su

bili utvrđivanje uticaja traneksamične kiseline na

perioperativno krvarenje kod operacija ugradnje

totalne proteze kolena, kao i utvrđivanje

postojanja uticaja traneksamične kiseline na

perioperativnu upotrebu alogene krvi kod

operaacija ugradnje totalne proteze kolena.

Matrijal i metode u studiju je bilo uključeno 96

bolesnika oba pola, starijih od 18 godina, kojima

je bila ugrađivana primarna elektivna totalna

proteza kolena. Oni su bili podeljeni u dve grupe,

48 u ispitivanoj grupi kod kojih je primenjivana

traneksamična kiselina i 48 bolesnika koji su bili

kontrolna grupa. Svi bolesnici su bili u spinalnoj

anesteziji i primenjivana je pneumatska poveska

na ekstremitetu koji se operisao. Ispitivana grupa

je dobijala traneksamičnu kiselinu u dva navrata u

dozi od 15 mg /kg i 10 mg/kg u vidu kontinuirane

i.v. infuzije u trajanju od 15 minuta. Prvo davanje

leka je bilo neposredno nakon uvoda u anesteziju.

Drugo davanje leka je bilo 15 minuta pre

otpuštanja pneumatske poveske. Kontrolna grupa

je dobijala istu količinu 0.9% fiziološkog rastvora

koji je primenjivan na isti način. Intraoperativni

gubitak krvi je beležen i meren kao gubitak u

aspiratoru i gubitak na gazama. Postoperativni

gubitak krvi se merio nakon 6, 12 sati i nakon 24

sata, kao gubitak na drenove Beležio se i broj

primenjenih jedinica krvi i broj ukupno dobijenih

mililitara krvi i ostalih krvnih produkata, kao i

vreme njihove primene.

Rezultati Postoji statistički značajna razlika u

prosečnom intraoperativnom krvarenju između

grupa (Z = -7,281; p = 000). Prosečno

intraoperativno krvarenje u ispitivanoj grupi je

bilo 100 ± 92,690 ml, a u kontrolnoj 447 ±

299,282 ml. U kontrolnoj grupi bolesnici imaju

statistički značajno veće ukupno postoperativno

krvarenje od bolesnika iz ispitivane grupe (T test,

t=4,024, p<0,01) ( ispitivana grupa 309,78±

143,612 ml, kontrolna grupa 455,42 ± 201,177

ml). Razlika je bila statistički značajna nakon 6

sati (p < 001) i nakon 12 sati u korist ispitivane

grupe (p <0,05). Postji statistički značajna razlika

u ukupnom perioperativnom krvarenju među

grupama i traneksamična kiselina je statistički

značajno (p< 0,000) smanjila ukupno krvarenje од

919,36 ml (95%IP 822,083-1016,640) na 405, 32

ml (95% IP 353, 407-457, 231). Ukupno

perioperativno krvarenje je u proseku iznosilo

662, 34 ml i kretalo se u intervalu od 100 do 1700

ml. U ispitivanoj grupi je samo 5 (10,4%)

ispitanika primilo transfuziju, dok je u kontrolnoj

grupi 39 (81,3%), što je statistički značajna razlika

(
2
=45,692; p=0,000). Prosečna količina date

alogene krvi u ispitivanoj grupi je 33,33 ± 99,2 ml,

dok je prosečna količina date alogene krvi u

kontrolnoj grupi bila skoro deset puta veća i

iznosila je 319,2 ± 230 ml, što je statistički

značajno veće (Z = -6,625; p = 000).

Postoperativne vrednosti hemoglobina,

hematokrita i trombocita bile su statistički

značajno veće u isptivanoj grupi. Bolesnici iz

ispitivane grupe su statistički značajno ranije

postoperativno uzimali prvi obrok, sedeli i ustajali

od bolesnika u kontrolnoj grupi.

Zaključci Iz dobijenih rezultata o

intraoperativnom, postoperativnom i ukupnom

perioperativnom krvarenju može se zaključiti da je

traneksamična kiselina veoma efikasan lek i da

statistički značajno smanjuje krvarenje vezano za

ugradnju totalne proteze kolena i da smanjuje

upotrebu transfuzije alogene krvi za 66,7%.

Traneksamična kiselina je uticajem na smanjenje

perioperativnog krvarenja dovela do očuvanja

vrednosti hemoglobina, hematokrita i trombocita.

Bolesnici koji su dobijali traneksamičnu kiselinu
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Abstract:

AB

Introduction: Total knee arthroplasty

today is efficient and safe surgical procedure.

Being extensive orthopaedic surgical procedure

poses a risk from substantial perioperative

bleeding and consecutive usage of blood products.

Trends in modern medicine and surgery are in

favor of restrictive usage of blood products and

there are paramount efforts in researching and

developing new techniques and methods of

allogenic blood transfusion alternatives.

Tranexamic acid as fibrinolytic agent is good

example of substance that can be used to reduce

preoperative bleeding in orthopaedic surgery.

Aims of the study: We wanted to explore effects

of tranexamic acid on perioperative bleeding

reduction in total knee arthroplasty, and it’s effect

on reduction of blood product usage in this

surgical population.

Маterial and methods: We conducted double

blind, randomized controlled trial with 96 adult

patient (older than 18 years) in the study, 48 in

two groups. All patients had elective, unilateral

total knee arthroplasty. First group got tranexamic

acid(TA), and second (control) group got normal

saline. Surgery was performed in spinal

anaesthesia with usage of pneumatic tourniquet in

all patients. First group got tranexamic acid 15mg

/kg/ bw и 10 mg/kg/bw as continuous intravenous

infusion in duration of 15 min. Control group got

same amount of normal saline. First dose of TA

was given at the beginning of the operation and

second dose 15 min before release of the

tourniquet. Control group got normal saline at the

same way. Intraoperative blood loss was measured

as blood loss in suction bottle and blood loss on

the surgical sponges. Postoperative blood loss was

measured as blood loss in surgical wound drains

after 6, 12, and 24 hours. Number of blood units

and total amount of blood and blood products in

milliliters were also recorded.

Results

There are statistically significant difference in

average intraoperative bleeding between groups in

favor tranexamic acid group (Z = -7,281; p =

000).Average intraoperative bleeding in TA group

is 100 ± 92,690 mil, vs 447 ± 299,282 mil in

control group. Patient in TA group has statistically

significant less total postoperative bleeding (T

test, t=4,024, p<0,01)( TA group 309,78± 143,612

mil vs,420 ± 201,177 mil). Blood loss was

statistically significant less after 6 (p < 001) and

12 hrs (p <0,05). in TA group. Total perioperative

bleeding was statistically significant less (p<

0,000) in TA group and TA decreased total blood

loss from 919,36 ml (95%IP 822,083-1016,640) to

405,32 ml (95%IP 353,407-457,231).Average

total blood loss was 662,34 ml with interval from

100 to 1700 ml. In TA group only 5 (10,4%)

patients received vs control group where 39

(81,3%) patients received allogenic blood

transfusion and that is statistically significant

(
2
=45,692; p=0,000).Average blood usage in TA

group was 33,33 ± 99,2 ml vs 319,2 ± 230 ml in

the control group (Z = -6,625; p = 000).

Postoperative hemoglobin, haematocrit and

platelets count values were statistically significant

less in control group. Patient in TA group had

earlier first postoperative meal, sitting and

standing earlier than patient in the control group.

Concliusions

Data from this study clearly shows that

intraoperative, postoperative and total

perioperative blood loss in total knee arthroplasty

are reduced with usage of tranexamic acid.

Tranexamic acid is effective in reducing

perioperative blood loss and usage of allogenic

blood transfusion, which dropped for 66,7%.This

reduced blood loss led to higher postoperative

hemoglobin levels. Patients from TA group

showed faster postoperative functional recovery.
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1.УВОД

У медицини, хируршке процедуре најчешће представљају узрок масивном

крварењу. Кардиоваскуларне процедуре, трансплантација јетре као и опсежне

ортопедске хируршке интервенције често су праћене значајним губицима крвног

волумена (1).

Трендови у савременој медицини иду у правцу рестрикцје употребе крви и

крвних препарата. Чине се велики напори у истраживањима метода и техника кoје могу

бити алтернативе за употребу крви као и самих техника за смањење периоперативног

крварења. Крв је скуп биолошки материјал и као таква никада у потпуности сасвим

безбедна. Иако је алогена крв данас безбеднија него икада, постоје извесни ризици

повезани са њеном употребом. То су пре свега ризици од имунолошких и

неимунолошких нежељених ефеката као и трансмисија одређених инфективних

болести (2).

Напредак хируршких и анестезиолошких техника учинио је хируршку

интервенцију уградње тоталне протезе колена успешном и безбедном. Међутим, пошто

спада у опсежне ортопедске интервенције, праћена је некада значајним губицима

крвног волумена.

Фармаколошки агенси за редуковање крварења у хирургији могу се сврстати у

две групе: лекови који смањују интраваскуларни хидростатски притисак и друга група

лекова која утиче на хемостазу, коагулацију или фибринолизу (3).

Ова докторска дисертација ће се бавити транексамичном киселином као

антифибринолитиком и њеним утицајем на крварење код операција тоталне

артропластике колена.
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1.1. КРВАРЕЊЕ У ОРТОПЕДСКОЈ ХИРУРГИЈИ

Тотална артропластика колена спада у опсежне ортопедаке хируршке

интервенције и може бити праћена значајним губицима крви. По подацима из 2004 у

Сједињеним Америчким Државама на годишњем нивоу се изведе преко 480,000

тоталних артропластика колена. Око половине њих захтева трансфузију, са просечно

две јединице алогене крви. По њиховим подацима просечан губитак крви је око 1500

мл.

У Великој Британији број тоталних артропластика колена износи око 80,000

годишње. У досадашњој литератури интраоперативно и постоперативно крварење

током тоталне артропластике колена варира између 340-1500 милилитара (4).

На Клиници за ортопедску хирургију и трауматологију, Клиничког центра

Војводине у Новом Саду број елективних ортопедских операција је око 2000 за годину

дана и изведе се око 300 примарних артропластика колена. Из претходних

истраживања спроведених на нашој клиници просечно крварење код примарних

артропластика колена је 1279 милилитара, 12.5% болесника добије једну јединицу

алогене крви, 57.1% добије 2 јединице крви а чак 30.4 % је добијало 3 јединице крви.

Интраоперативно крварење зависи од тога да ли се користи пнеуматска повеска

или не. Ако се користи пнеуматска повеска на екстремитету који се оперише,

интраоперативно крварење је углавном минимално, јер се сама интервенција изводи у

бескрвном оперативном пољу, док постоперативни губитак крви може бити значајан.

Сама хируршка траума стимулуише фибринолизу, а отпуштање пнеуматске повеске

које се дешава на крају интервенције, доводи до поремећаја равнотеже између

прокоагулантног и фибринолитичког система што додатно повећава постоперативно

крварење (6, 7).

Хиперфибринолиза се дешава током и непосредно након саме интервенције и

последица је васкуларне хипоксије, хипотензије, цитокина у циркулацији који сви

доводе до ослобађања ткивног активатора плазминогена. Плазминоген се конвертује у

плазмин који разграђује фирин и изазива фибринолизу. Ова фибринолиза је

интензивнија ако се користи пнеуматска повеска. Пик фибринолизе је 6 сати након

хируршке интервенције и траје до 18 сати након операције.

Кварење тј. акутан губитак крви такође утиче на метаболизам фибириногена и

након умереног крварења процес фибринолизе се убрзава. Код израженог крварења
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овим ефектима се придружују поремећаји ацидо-базног статуса (ацидоза) и

хипотермија, што даље ремети метаболизам фибрна.

Из свега наведеног се види да је ортопедска хирургија значајан потрошач крви и

крвних деривата и да методама смањивања крварења могу бити остварене значајне

уштеде (8, 9).

1.1.1 Акутно крварење

Главни терапијски циљ код акутног крварења је предупређивање настанка

хеморагијског шока. У циљу осигурања ткивне оксигенације мора се обновити

циркулаторни волумен да би се осигурао адекватан проток крви и крвни притисак.

Интраоператиивна употреба крви има за циљ поправљање акутне анемије и

поправљање поремећаја коагулације другим крвним препаратима као што су свеже

замрзнута плазма, тромбоцити и криопреципитат.

Акутно масивно крварење изазива ткивну хипоксију, ацидозу, хипотермију и

системски инфламаторни одговор. Редукција вредности хемоглобина може индиректно

пореметити и функцију тромбоцита јер су циркулишући еритроцити потребни да

механички потискују тромбоците ка периферији зидова крвних судова да би могли

доћи у ближи контакт са ендотелом. Анемија изазива и последичну вазодилатацију као

и даљу инхибицију функције тромбоцита због смањене продукције аденозин-

дифосфата и тромбоксана. Трансфузија крви у правим индикацијама и правовремено

примењена је процедура која може спасити живот. Међутим примена трансфузије

алогене крви није без компликација и увек се мора правилно одвагати ризик и

добробит пре примене крви (10).

1.1.2. Нежељени ефекти трансфузије алогене крви (2, 11, 12)

Према патофизиолошком механизму све нежељене реакције везане за употребу

алогене крви можемо поделити на имунолошке и неимунолошке, а према времену

настајања на непосредне и одложене (касне).

1. 1. 2.1. Непосредне имунолошке реакције:

 Акутне хемолитичке реакције

 Нехемолитичке фебрилне реакције

 Алергијске реакције
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 Некардиогени плућни едем-ТРАЛИ (Transfusion-Related Acute Lung Injury)

1. 1. 2. 2. Одложене имунолошке реакције

 Пострансфузијска болест калем против домаћина (Graft vs host disease-GVDH)

 Пострансфузиона пурпура

 Алоимунизација

1. 1. 2. 3. Непосредне неимунолошке реакције

 Реакције због бактеријске контаминације

 Циркулаторно преоптерећење течностима (Transfusion Associated Circulatory

overload-TACO)

 Неимунолошка хемолиза

1. 1. 2. 4. Одложене неимунолошке реакције:

 Оптерећење гвожђем код хроничне примене трансфузија


[…]


хематокрита су биле највеће нултог постоперативног дана у обе гупе и постепено су се

смањивале до другог постоперативног дана. Вредноссти хематокрита се такође могу

објаснити применом трансфузије алогене крви у контролној групи. У испитиваној

групи хематокрит се одржавао у физиолошким границама без обзира што је примена

алогене крви у испитиваној групи била занемарљивa.

5. 11. 4 Постоперативне вредности тромбоцита

Вредности тромбоцита су остале у физиолошким границама у обе групе након

операције. Постоперативне вредности тромбоцита су веће у испитиваној групи у

укупном постоперативном периоду, а статистички значајна разлика се јавља након

нултог и првог постоперативног дана. Ови резултати се могу објаснити тиме да је

испитивана група периоперативно изгубила мање крви те је и губитак тромбоцита

самим тим био мањи (99).

Резултати наше студије указују да је постоперативни хемоглобин, хематокит и

број тромбоцита био статистички значајно већи у испитиваној групи те да је ТК

посредно утицајем на смањење периопеативног крварења довела до очувања вредности

хемоглобина, хематокрита и тромбоцита.
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5. 12. Функционални опоравак болесника након операције

Побољшање квалитета живота и функције зглоба колена је крајњи циљ

операције ТАК. Рани постоперативни опоравак је важан како за оперисане болеснике,

тако и за хирурге и болницу уопште.

Функционални опоравак после ТАК је мултифакторијалан и на њега утичу

фактори пре саме операције, за време хируршке интервенције као и непосредно

постоперативно. Едукација болесника, преоперативни нутритивни статус,

преоперативна анемија, сама хируршка техника, постоперативна терапија бола,

постоперативна рана рехабилитација, има утицај на постоперативни функционални

опоравак (105, 106,107). Избором испитиваних болесника и каснијом анализом

добијених података, утврдили смо да нема статистички значајних разлика међу

групама када су у питању преоперативни статус, старост, нитритивни статус и друго.

Како би избегли утицај хируршке технике, анализирани су болесници које је оперисао

само један хируршки тим а анестезију и периоперативни ток водио сам истраживач.

Анестезиолозима као лекарима периоперативне медицине изузетно је важна

преоперативна припрема болесника и опоравак након сваке фазе оперативног захвата.

Квалитет опоравка након анестезије је од изузетног значаја. Хируршки тим који је

учествовао у нашем истраживању спроводи програм ране рехабилитације који се

састоји у мултимодалном програму постоперативне аналгезије, вертикализовању

болесника већ нултог постоператвног дана и раног започињања рехабилитације.

Током нашег истраживања пратили смо дужину боравка у болници, први оброк

након операције, прво седење, прву вертикализацију (стајање), и прво постоперативно

ходање.

У литератури боравак болесника у болници након ТАК хирургије варира. У

Европи најчешће се у болници остаје између 6 - 11 дана. У нашој студији боравак

болесника је био 3 - 15 дана, за половину испитаника обе групе је износио 3 - 5 дана.

Није било статистички значајне разлике у дужини боравка између група (108,109).

До сада у литератури утицај транексамичне киселине на постоперативни

опоравак није детаљније испитиван и ту постоји простор за даља истраживања.

Први оброк после операције смо узели као индирекну меру опоравка јер

болесник који је у стању да узима оброк нултог дана након операције, нема мучнину,

повраћање, изражен бол као ни слабост. У испитиваној групи више од 80% болесника

узело је први оброк нултог дана и постоји статистички значајна разлика између група.
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Болесници у испитиваној групи су статистички значајно раније постоперативно

седели, стајли и ходали.

У ортопедској хирургији нарочито код операција ТАК или тоталне

артропластике кука је доказано да програм ране мобилизације и опоравка који

подразумева преемптивну аналгезију, примену спиналне анестезије, избегавање

катетеризације мокраћне бешике, мултимодалну постоперативну аналгезију, подизање

болесника из постеље нултог оперативног дана, рану рехабилитацију као и примену

транексамичне киселине, утиче на смањење морталитета након 30 и 60 дана код

операција ТАК (106, 107).

Међутим, рано подизање болесника из постеље (нултог оперативног дана) носи

у себи ризик од јављања ортостатске хипотензије, вртоглавице, мучнине, замућеног

вида и синкопе, што све може довести до падова и луксације протезе или у најгорем

случају прелома (106). Овакве промене интолеранције вертикалног положаја се јављају

у 42% болесника којима је урађена ТАК након 6 сати и у20% болесника дванест сати

након операције (107).

У нашем узорку у испитиваној групи 50% болесника је устало нултог

постоперативног дана, док је у контролној групи свега 4,2 % болесника устало нултог

постопеативног дана, што се може приписати утицају постоперативне анемије која је

била присутнија у контролној групи, а самим тим и субјективног осећаја малаксалости

и вртоглавице.

Болесници који су примили ТК имали су бољи постоперативни функционални

опоравак у целини.

Ризик од дубоке венске тробмозе

Ефективност у смањењу интраоперативног и постоперативног кварења је

евидентна из резултата нашег истраживања, али лекаре у свакодневном клиничком

раду поред ефикасности занима и сигурност примењиваног лека. На једном крају

спектрума се налази крварење са свим својим последицама, а на другом крају се налази

тромбоемболијски догађај, чије последице такође могу угрозити живот и здравље

болесника.

У литератури се срећу различити подаци о постоперативној дубокој венској

тромбози као и симптоматској и фаталној плућној тромбоемболији након ТАК, пре

свега због различитих критеријума за дијагнозу ових стања, који се употребљавају у

различитим научним студијама. Сматра се да се дубока венска тромбоза у венама
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потколенице дешава у око 53% посоперативно, али да она нема клиничког значаја

(110). Клинички су значајне тромбозе проксималних вена као што је феморална вена,

које могу довести до настанка фаталних плућних тромбоемболија. Симптоматске

плућне емболије након операција ТАК се јављају у око 0.4% болесника, а фаталне у

око 0.15% болесника. У неким студијама учесталост фаталне плућне тромбоемболије

је још мања и износила је 0.059% ( 110,111).

Постоје јасни дијагностички критеријуми за дубоку венску тромбозу и плућну

тромбоемболију које настају спонтано, али њихова дијагностика након хируршких

интевенција није тако једноставна (112,113,114).

У нашем истраживању смо за детектовање дубоке венске тромбозе користили

клинички скоринг систем Велсов скор ( прилог 4.) и пажљив клинички преглед и

праћење.

Већина болесника у обе грпе је припадала средњој клиничкој вероватноћи (Велс

скор 1 - 2), што је и очекивано након ортопедске хиургије (графикон 33). Оно што је

повећавало скор код већине болесника и делимично отежавало тумчење је био оток

ноге, који је уобичајен део постоперативног опоравка након ТКА. Током наше студије

није било ни једног случаја ДВТ или ПТЕ у обе групе. Пошто је наш узорак мали да би

открио једну тако ретку појаву као што је ПТЕ, из ове студије не можемо са

сигурношћу говорити о утицају транексамичне киселине на појаву ПТЕ.

Допринос тумачењу утицаја ТК на појаву тромбоемболијских дешавања дала је

велика студија која је обухватила 274 болнице у 40 земања и 20211 болесника, позната”

CRASH-2”Clinical Randomisation of an Antifibrinolytic in Significant Haemorhage студија

(115) где се испитивао утицај транексамичне киселине на смртност, тромбозу и

употребу крви и крвних деривата код трауматизованих болесника са масивним

кварењем. Најважнији закључак те студије је био да је укупна смртност смањена код

болесника који су добили ТК, а учесталост васкуларних оклузивних болести (инфаркт

миокарда, цереброваскуларни инзулт, ПТЕ, ДВТ) није била статистички значајно

различита, што говори о ефикасности и сигурности примене транекксамичне киселине.

Оно што повећава сигурност болесника у нашој студији у односу на ДВТ и ПЕ

је стандардизован потокол заштите нискомолекуларним хепарином код свих

болесника, рана мобилизација и рехабилитација, а и на основу критеријумаза

искључење из студије, студијом нису ни били обухваћени болесници који су у својој

анамнези имали цереброваскуларну или исхемијску болест срца, а који уједно и

представљају болеснике са највећим ризиком од ДВТ и ПТЕ.
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Када се изузму ови болесници са високим ризиком, још увек остаје велики број

болесника који се подвргавају ТАК а могу имати велике користи од протоколарне

примене транексамичне киселине.

Наша студија је показала да није било статистички значајних разлика у

преопеативним и постоперативним вредностима aPTT и PT између група, као и да су

вредности и aPTT PT преоперативно и постоперативно биле у физиолошким

границама, што све потврђује да транексамична киселина нема утицаја на ова времена.
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ПОГЛАВЉЕ БР.6
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Оперативно лечење је по правилу праћено периоперативним крварењем.

Опсежно крварење и настала анемија значајно утичу на крајњи исход лечења па и

преживљавање. Вековима се улажу напори да се ово крварење смањи а губици

надокнаде. Са тим циљем вршено је и ово истраживање. Пратећи ефекат

транексамичне киселине на интраоперативно и постоперативно крвареље дошли смо

до следећих закључака:

Употреба транексамичке киселине:

1. статистички значајно смањује интраоперативно крварење код операција ТАК.

2. статистички значајно смањује укупно постоперативно крварење код операција

ТАК.

3. статистички значајно смањује укупно периопераивно крварење, чиме је потврђена

прва хипотеза овог истраживања.

4. значајно самањује степен постоперативног пада вредности хемоглобина,

хематокита и број тромбоцита

5. смањује употребу алогене крви за више од 40% тачније за 66,7%, чиме је

потврђена друга хипотеза овог истраживања.

6. смањује степен крварења, развој анемије и индиректно обезбедила бржи и

квалитетнији непосредни постоператвни опоравак оперисаних болесника.
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ПОГЛАВЉЕ БР 7
