УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ 6.

НАЗИВ ФАКУЛТЕТА МЕДИЦИНСКИ ФАКУЛТЕТ

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ
-oбавезна садржина- свака рубрика мора бити попуњена

(сви подаци уписују се у одговарајућу рубрику, а назив и место рубрике не могу се мењати или

изоставити)

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

На седници 25.04.2014.године Наставно-научно веће Медициснког факултета Нови Сад,

Универзитет у Новом Саду

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој

је члан комисије запослен:

1. Проф. др Радмила Колак, редовни професор у пензији, Медицински факултет у Нови Сад,

ужа научна област Хирургија-анестезија са реанимацијом.

2. Проф.др Драган Савић редовни професор у ,Медицински факултет у Нови Сад, ужа научна

област Хирургија-ортопедија сатрауматологијом,Клинички Центар Војводине.

3. Проф. др Душица Симић, ванредни професор на Медициснском факултету у Београду, т

Анестезија са реанимацијом, запослена на Универзитетској дечјој клиници у Београду

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

ГОРДАНА (ЈОВАНКА) ЈОВАНОВИЋ

2. Датум рођења, општина, држава:

25.03.1973.Никшић,Република Црна Гора

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и

стечени стручни назив

Медицински факултет Нови Сад, Универзитет у Новом Саду, Смер опште медицине,

Доктор медицине 1998. године

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија

2007. Доктoрске академске студије клиничке медицине

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Утицај транексамичне киселине на крварење у периоперативном периоду код уградње

тоталне протезе колена

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Докторска дисертација је прегледно написана на 108 странa. Садржи све неопходне делове

научног рада, уобличене у осам поглавља (увод, циљеве рада, материјал и методе, резултате,

дискусију, закључке, литеруту и прилоге). Приказано је 22 табеле и 37 графикона и 7 слика. У

литератури је цитирано 115 библиографских јединица, а дисертација садржи 4 прилога.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Наслов рада је јасно формулисан, прецизан, индикативан, разумљив и у складу са

тематиком и садржајем дисертације.

Увод је написан систематично, указује на комплексност проучаване проблематике у

клиничкој пракси. Дат је приказ и опис крварења у ортопедској хирургији, лечења

акутног крварења и нежељених ефеката трансфузије алогене крви. Описане су методе за

смањење крварења у ортопедској хирургији које обухватају хирруршку технику,

контролисану интраоперативу хипотензију и интраоперативно коришћење пнеуматске

повеске. У уводу су опсисани детаљно принципи механизма хемостазе и фибринолизе,

као и главне фармакокинетичке и фармакодинамичке особине транексамичне киселине.

Комисија сматра да је наслов рада прецизно формулисан, а уводни део пружа

целокупан приказ проблематике којом ће се бавити истраживање.

Циљеви истраживања су јасно и прецизно формулисани, омогућавају доношење

конкретних закључака. Хипотезе су јасно формулисане у односу на постављене циљеве

истраживања. Претпоставка је да је транексамична киселина ефикасна у редукцији

периопративног крварења и употребе крви и крвних продуката код операције уградње

тоталне протезе колена.

Комисија сматра да су хипотезе реално постављене у односу на адекватно

постављене циљеве истраживања.

Материјал и методе рада одговарају принципима методологије научноистраживачког

рада у медицини. Истраживање је одобрено од стране Етичког одбора Клиничког центра

Војводине и Етичког одбора Медицинског факултета у Новом Саду. Прецизно је

дефинисан начин избора и величина узорка. Пецизно су дефинисани критеријуми за

укључивање испитаника у студију као и за искључивање из студије. Испитивање је

спроведено као клиничка, проспективна рандомизована дупло слепа студија на Клиници

за ортопедију и трауматологију у Клиничком центру Војводине. Студијом је обухваћено

98 болесника старијих од 18 година који су се подвргавали елективној операцији уградње

тоталне протезе колена. Предложене методе рада су јасно формулисане према

јединственом протоколу. Болесници су подељени у две групе, испитивана група је

добијала транексамичну киселин. Интраоперативно и 24 часа постоперативно се пратио

утицај транексамичне киселине на крварење, такоће су се пратили лабораторијски

параметри ( хемоглобин, хематокрит,број тромбоцита..) , као и употреба крви и крвних

деривата.Бележили су се параметри постоперативног опоравка болесника као и

евентуалне компликације.

Комисија сматра да су изабране методе адекватне, одговарају постављеним

циљевима и омогућавају добијање актуелних и квалитетних научних резултата.

Примењене методе статистичке обраде података су примерене и адекватне.

Резултати су приказани прегледно у форми графикона и табела, изнесени логичким

редоследом уз тумачење сваког изнесеног резултата. Проистичу из опсежне анализе

бројних параметара и свобухватно осликавају истраживану проблематику.

Комисија сматра да су резултати приказани систематично и прегледно, јасни за

интерпретацију и свеобухватни, обрађени адекватно изабраним статистичким

методама.

Дискусија је прказана прегледно, исцрпно и детаљно. Стил писања је у духу српског

јеика, јасан, перцизан и разумљив. Кандидат аргументовано и критички анализира

резултате и пореди их са резултатима других аутора из актуелне литературе. Коментари

и тумачења резултата су логични. Приказан је значај добијених резултата у односу на

раније студије које су се бавиле утицајем транексамичне киселине на периоперативно

крварење у ортопедској хирургији.

Комисија сматра да је дискусија добијених резултата исцрпна, научно утемељена,

указује на завидно познавање проучаване проблематике уз критички осврт у односу

на актуелну литературу.

Закључци су приказани прегледно, темеље се и изведени су из добијених резултата и

дискусије. Потврђене су постављене хипотезе да је

Комисија сматра да су закључци логично изведени из резултата истраживања,

прегледно изнети и произилазе из добро постављених циљева и примене адекватне

методологије.

Литература је приказана кроз 115 библиографских јединица релевантних за испитивану

тематику. Литературни подаци су приказани по Ванкуверским правилима на прописан

начин и обухватају све сегменте истраживања.

Комисија сматра да су литературни наводи актуелни, адекватно одабрани за

компарацију са резултатима актуелног истраживања.

Комисија позитивно оцењује све делове докторске дисертације.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад

објављен или прихваћен за објављивање у часопису са ISI листе односно са листе министарства

надлежног за науку када су у питању друштвено-хуманистичке науке или радове који могу

заменити овај услов до 01.јануара 2012. године. У случају радова прихваћених за

објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и приложити

потврду о томе.

1.Лукић – Шаркановић М, Гвозденовић Љ, Савић Д, Илић М.П, Јовановић Г.

Аutologous blood transfusion in total knee replacement surgery. Vojnosanit pregl 2013;70(3)

:274-78.M23

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

На основу изнетих резултата, а пратећи ефекте транексамичне киселине на периоперативно крварење

након операција уградње тоталне протезе колена(ТПК), аутор изводи следеће најважније закључке:

Употреба транексамичке киселине:

1. статистички значајно смањује интраоперативно крварење код операција ТПК.

2. статистички значајно смањује укупно постоперативно крварење код операција ТПК.

3. статистички значајно смањује укупно периопераивно крварење, чиме је потврђена прва хипотеза

овог истраживања.

4. значајно смањује степен постоперативног пада вредности хемоглобина, хематокрита и број

тромбоцита

5. смањује употребу алогене крви за више од 40% тачније за 66,7%, чиме је потврђена друга хипотеза

овог истраживања.

6. смањила је степен крварења, развој анемије и индиректно обезбедила бржи и квалитетнији

непосредни постоператвни опоравак оперисаних болесника

.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Резултати истраживања су приказани прегледно и систематично уз коришћење графикона и

табела. Приказани графикони и табеле су добро креирани и информативни. Добијени резултати

су јасно тумачени на основу најновијих доступних научних сазнања, на прикладан начин

анализирани и логички повезани са литературним наводима.

Комисија позитивно оцењује начин приказа и тумачење резултата истраживања.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним образложењем,

као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

Докторска дисертација је, по миишљењу Комисије, написана у складу са образложењем наведеним у

пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

Докторска дисертација садржи све битне елементе оригиналног научно-истраживачког рада

на основу којих би се рад могао поновити.

4. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

Докторска дисертација по својој свеобухватности, добијеним резултатима и изнетим

закључцима представља оригинални допринос медициснкој научној мисли у

сагледавању значаја ефикастности транексамичне киселине која је доказана у

овом истраживању и њено увођење у ширу клиничку употребу може значајно

допринети постоперативном опоравку болесника, смањити трошкове везане за

примену крви и смањити ризике везане за примену крви као биолошког препарата.

Ова фармаколошка интервенција је једноставна, нешкодљива и економски

оправдана, обзиром на малу цену лека. Такође не мање важно је да се овом

интервенцијом смањује потрошња алогене крви у ортопедској хирургији, чиме се

крв рацоналније користи и преусмерава за употребу у другим стањима као што су

траума и политраума.

5. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Комисија није уочила веће недостатке који би битно умањили вредност докторске дисертације

X ПРЕДЛОГ

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

На основу позитивних вредновања појединих делова, као и укупне позитивне оцене докторске

дисертације, Комисија за оцену докторске дисертације, са задовољством, предлаже Наставно-научном

већу Медицинског факултета у Новом Саду и Сенату Универзитета у Новом Саду, да се докторска

дисертација кандидата асист.др Гордане Јовановић, под насловом: „ Утицај транексамичне киселине

на крварење у периоперативном периоду код уградње тоталне протезе колена“ прихвати, а кандидату

омогући спровођење поступка јавне одбране.

ДАТУМ

------------------------------------------------------------

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

Проф. др Радмила Колак, председник

---------------------------------------------------

Проф. др Драган Савић, члан

---------------------------------------------------

Проф. др Душица Симић, члан

---------------------------------------------------

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не

жели да потпише извештај.